
Kaspars Rasa

Kuldīgas iedzīvotāju kopums un to
noteicošie faktori

Pārskats par veikto izpēti, iegūto informāciju un turpmāk
veicamajiem darbiem

Kuldīga, 2014



Satura rādītājs

Datu avoti par Kuldīgas iedzīvotājiem, veiktā analīze........................................................3

Kuldīgas iedzīvotāju skaita dinamika 1800. – 2014............................................................9

1863. gada tautas skaitīšana...................................................................................................... 11

1897. gada tautas skaitīšana...................................................................................................... 12

Iedzīvotāju dinamika Latvijas brīvvalsts laikā....................................................................19

1935. gada tautas skaitīšana...................................................................................................... 22

1941. gada iedzīvotāju uzskaite................................................................................................ 30

Iedzīvotāju dinamika padomju laikā....................................................................................... 31

Iedzīvotāju skaits un sastāvs pēc neatkarības atjaunošanas........................................32

2



Datu avoti par Kuldīgas iedzīvotājiem, veiktā analīze

Laiks Materiāls Veids Saturs Piezīmes

1848 Vojenno
statističeskoje
obozrenije
Rossijskoj
imperii. Tom 7.

Ģenerālā
štāba
publikācija

Vispārīga
(fragmentāra)
informācija  par
iedzīvotājiem,  kā  arī
ēku uzskaitījums pēc
izmantotajiem
būvmateriāliem

Nav precīzas informācijas
par  iedzīvotāju  skaitu  un
sastāvu  pilsētā.  Ir
izmantojama  visp.
novērtējumam.

1850 Revizskaja
skazka  (9.
revīzija)

jāprecizē
turpmākās
izpētes gaitā

jāprecizē  turpmākās
izpētes gaitā

jāprecizē  turpmākās
izpētes gaitā

1856-
1858

Revizskaja
skazka  (10.
revīzija)

Atsauces  stat.
avotos;  arhīvs
- ?

Dažādu  iedz.  grupu
uzskaite

Spriežot  pēc
apkopotajiem  datiem  –
nav  pietiekamas
uzticamības  (iedzīvotāju
skaits, visdrīzāk,  uzrādīts
lielāks  nekā  varēja  būt
pilsētā);  nepieciešama
padziļināta izpēte.

1862 Materiali  dļa
geografii  i
statistiki  Rossii.
Kurļandskaja
guberņija  (sost.
A. Oranovskij)

Ģenerālā
štāba
publikācija 

Iedzīvotāju  skaits,
sastāvs  (reliģiskā
piederība,  kārtas
u.c.),
dzimušo/mirušo  un
laulību statistika par
vairākiem gadiem.

Apkopots  par  pilsētu,
salīdzinoši dati ar apriņķi,
guberņu, citām pilsētām.

1863 Tautas
skaitīšanas
materiāli 

(03.03.1863)

Arhīva
materiāli

LVVA  416f,  1
apr 494

uzskaites
lapas  pa
īpašumiem
(Grundstuck),

vācu val.

Gruntsgabalu
numuri,  ēkas,
īpašnieki.

Individualizēti  dati
par iedz. pēc nr. 

Dati  par
iedzīvotājiem: skaits,
dzimums,  vecums,
cita informācija, t.sk.
–  reliģ.  piederība,
sab.  Stāvoklis

Dati ievadīti excel

Nepieciešams  identificēt
īpašumus pēc numuriem

Numerācija  sākas  no  89
(?)

3



(Stand),
nodarbošanās,
nacionalitāte

1881 Tautas
skaitīšana
Kurzemes
guberņā

(29.12.1881)

jāprecizē jāprecizē jāprecizē

1897 1897.  gada
tautas
skaitīšanas
materiāli

Apkopojums  -
publikācija
par  Kurzemes
guberņu
(kr.val.)

Apkopojums  par
iedzīvotāju sastāvu –
tautības,  ticības,
kārtas utt.

Informācija apkopota, tiek
analizēta.

1897 1897.  gada
tautas
skaitīšanas
materiāli

Arhīva
materiāls,
skenēts,
internetā
(arhivi.lv)

Iedzīvotāju uzskaites
tabulas

Iedzīvotāju  uzskaite  pa
adresēm  –  neaptver  visu
pilsētu

1915 Tautas
skaitīšana

Jāprecizē Jāprecizē Jāprecizē

1920 1920.  gada
tautas
skaitīšana  (1.
tautas
skaitīšana)

Jāprecizē Jāprecizē Jāprecizē

1921 Latvijas
statistiskā  gada
grāmata 1921

Publikācija Visp. informācija par
iedzīvotājiem

Izmantota  referencēm,
atsevišķiem
skaidrojumiem  par
procesiem.

1925 1925.  gada
tautas
skaitīšana  (2.
tautas
skaitīšana)

Publikācija Apkopoti  materiāli
par  iedzīvotāju
skaitu un sastāvu

Analīze
dzimuma/vecuma/tautība
s/ticības/nodarbošanās
u.c.  griezumos.  Nav
pilsētas  iekšējā  dalījuma
līmenī.

1929 Latvijas Publikācija Visp. informācija par Izmantota  referencēm,

4



statistiskā  gada
grāmata 1929

iedzīvotājiem atsevišķiem
skaidrojumiem  par
procesiem.

1930 1930.  gada
tautas
skaitīšana  (3.
tautas
skaitīšana)

Publikācija Apkopoti  materiāli
par  iedzīvotāju
skaitu un sastāvu

Analīze
dzimuma/vecuma/tautība
s/ticības/nodarbošanās
u.c.  griezumos.  Nav
pilsētas  iekšējā  dalījuma
līmenī.

/Iesp. analīze kontekstā ar
piepilsētas pagastiem/

1935 1935.  gada
tautas
skaitīšana

(4.  tautas
skaitīšana)

Publikācija Apkopoti  materiāli
par  iedzīvotāju
skaitu un sastāvu

Analīze
dzimuma/vecuma/tautība
s/ticības/nodarbošanās
u.c.  griezumos.  Nav
pilsētas  iekšējā  dalījuma
līmenī.

/Iesp. analīze kontekstā ar
piepilsētas pagastiem/

1935 1935.  gada
tautas
skaitīšana

(4.  tautas
skaitīšana)

Arhīva
materiāls

uzskaites
kartītes  pa
adresēm
(dzīvokļiem)

Detalizēti
(individualizēti)  dati
par  iedzīvotājiem:
dzimums,  vecums,
tautība, ticība...

Nepieciešama
digitalizācija,  iespēja
detalizētai  salīdzinošai
analīzei.

1939 Latvijas
statistiskā  gada
grāmata

Publikācija Visp. informācija par
iedzīvotājiem

Izmantota  referencēm,
atsevišķiem
skaidrojumiem  par
procesiem.

1941 Deportēto
iedzīvotāju
saraksts

Materiāls
internetā
(arhivi.lv)

Iedzīvotāju  saraksts
ar adresēm

Iespēja  novērtēt  izsūtīto
dzimuma  un  vecuma
sastāvu un lokalizāciju

1941 1941.g.
iedzīvotāju
uzskaite

Arhīva
materiāls, 

LVVA  1308  15
3010

Detalizēti
(individualizēti)  dati
par  iedzīvotājiem:
dzimums,  vecums,
dzimšanas  vieta  un
laiks,  tautība  un
reliģiskā  piederība,

Dati        ievadīti excel.

Iespējas  analizēt/
salīdzināt  pa  adresēm un
pilsētas  daļām;  novērtēt
izmaiņas  kopš  1935.g.

5



uzskaites
tabulas  pa
adresēm

nodarbošanās,
pieraksta  ilgums
konkrētajā  adresē,
ziņas  par
īpašniekiem  (t.sk.,
kuras  ēkas  –  bij.
vācu, žīdu īpašumā)

detalizētā līmenī.

Nepieciešams  precizēt
analīzes  griezumus
(rakursus).

1943 1943.g.
iedzīvotāju
uzskaite

Arhīva
materiāls

Precizēt! Par  Kuldīgu  –  mazāk
pilnīgs nekā 1941.g.

1948 Paskaidrojuma
raksts  pie
pilsētas izbūves
ģenerālprojekta

Drukāts
materiāls
skenētā formā

Dati  par
iedzīvotājiem,  dzīv.
fondu,
nodarbošanos;
projekcijas (apbūves
teritorijas noteiktam
iedzīvotāju  skaitam
utt.)

Apkopota informācija; var
skatīt  kontektsā  ar
pilsētas  daļu
apbūves/attīstības
plāniem un to īstenošanas
“iznākumiem”

1949 Deportēto
iedzīvotāju
saraksts

Materiāls
internetā
(arhivi.lv)

Iedzīvotāju  saraksts
ar adresēm

Iespēja  novērtēt  izsūtīto
dzimuma  un  vecuma
sastāvu un lokalizāciju

1959 1959.g.
tautskaites
materiāli

Publicētie
materiāli
skenētā formā

Vispārīga
informācija  par
iedz.sk.

Nav detalizēta informācija
par  Kuldīgas
iedzīvotājiem;
nepieciešams  izpētīt
iespējas  iegūt
papildinformāciju  CSP  un
LNA.

1970 1970.g.
tautskaites
materiāli

Publicētie
materiāli
skenētā formā

Vispārīga
informācija  par
iedz.sk.

Nav detalizēta informācija
par  Kuldīgas
iedzīvotājiem;
nepieciešams  izpētīt
iespējas  iegūt
papildinformāciju  CSP  un
LNA.

1972

(1973)

Paskaidrojuma
raksts  pie
pilsētas izbūves
ģenerālplāna

Drukāts
materiāls
“dienesta
lietošanai” 

Informācija  par
iedzīvotājiem,
vairāku  gadu
dinamiku, dab., meh.
kustību,

Apkopota informācija; var
skatīt  kontektsā  ar
pilsētas  daļu
apbūves/attīstības
plāniem un to īstenošanas

6



nodarbošanos
(darbaspēka
resursiem);
prognozes  /
projekcijas  līdz
2000.g.

“iznākumiem”

1979 1979.g.
tautskaites
materiāli

Publicētie
materiāli
skenētā formā

Vispārīga
informācija  par
iedz.sk.

Nav detalizēta informācija
par  Kuldīgas
iedzīvotājiem;
nepieciešams  izpētīt
iespējas  iegūt
papildinformāciju  CSP  un
LNA.

1989 1989.g.
tautskaites
materiāli

Publicētie
materiāli  –
t.sk.
elektroniski

Vispārīga
informācija  par
iedz.sk.

Nav detalizēta informācija
par  Kuldīgas
iedzīvotājiem;
nepieciešams  izpētīt
iespējas  iegūt
papildinformāciju  CSP  un
LNA.

1989 1989.g.
tautskaites
materiāli

Nepublicēti
materiāli
(CSP)

Skaits,  nac.  Sastāvs
pa tautas skaitīšanas
iecirkņiem

Pierakstīti  materiāli,  nav
oficiāli

2000. 2000.g.
tautskaites
materiāli

Publicētie
materiāli  –
t.sk.
elektroniski

Iedzīvotāju  skaits,
sastāvs,  izglītības,
ekonomiskie,
mājokļa
raksturojumi

Apkopti  dati,  analīze
dažādos  griezumos,
salīdzināmi  nac,  reģ.
līmenī. 

Nav  pilsētas  iekšējā
dalījuma līmenī.

2011. 2011.g.
tautskaites
materiāli

Publicētie
materiāli  –
t.sk.
elektroniski

Iedzīvotāju  skaits,
sastāvs,  izglītības,
ekonomiskie,
mājokļa
raksturojumi

Apkopti  dati,  par
iedzīvotāju  skaitu  un
sastāvu,  taču  daudzi  dati
publiskoti  tikai  novada
līmenī

Nav  pilsētas  iekšējā
dalījuma līmenī.

Nepieciešams  izpētīt
iespējas  iegūt
papildinformāciju CSP.

7



2014 Iedzīvotāju
reģistra dati

Nepublicētie
PMLP
Iedzīvotāju
reģistra  dati
excel formātā

Iedzīvotāju skaits un
vecumsastāvs
(pirms  darbspējas  /
darbspējas  /  virs
darbspējas)  pa
adresēm

Dati  pēc  deklarētajām
adresēm  var  precīzi
neatainot  faktisko
situāciju.

Informācija  tiek
apstrādāta  telpiskai
modelēšanai GIS formātā.

Nepieciešama  jēgpilna
rajonēšana  salīdzināmai
analīzei.

... CSP  statistikas
un demogrāfijas
gadagrāmats un
publiskās  datu
bāzes

Publikācijas
un  i-net
resursi

Vispārīgi,
ģeneralizēti dati

Izmantoti  referencei,
dinamikas novērtējumam;
ekstrapolēti;  tiek  koriģēti
pēc  tautskaitēm.  Daudzi
dati  pēdējos  gados
apkopoti  tikai  novadu
līmenī.

8



Kuldīgas iedzīvotāju skaita dinamika 1800. – 2014.

Ievietota autora ar roku zīmēta diagramma, lai uzskatāmi norādītu laika posmus
starp iedzīvotāju skaita “fiksācijām”. Zemāk diagramma ar norādīto iedzīvotāju
skaitu noteiktajos gados1.

1 Šeit un turpmāk visa informācija un pamatdati apkopota un pieejama anlīzei excel formātā

9



Attēls ilustrē Kuldīgas pilsētas iedzīvotāju skaita dinamiku laika posmā no 1800.
Līdz 2014. gadam, izmantojot pieejamos oficiālās statistikas avotus, galvenokārt
pamatojoties uz tautas skaitīšanu (1863., 1881., 1897., 1920., 1925., 1930., 1935.,
1959., 1970., 1979., 1989., 2000., 2011.g.).

Iedzīvotāju skaita izmaiņas galvenokārt noteikusi migrācija (mehāniskā kustība)
ekonomisko, politisko un militāro faktoru ietekmē. Straujākie pieauguma periodi
–  19.gs.  pēdējās  desmitagdes  un  laiks  līdz  1.P.K.  (kapitālisma  ekonomikas
attīstība,  industrializācija),  kā  arī  desmitgades  pēc  2.P.K.  (padomju
industrializācija,  adm.rajonu  apkalpojošās  iestādes  un  uzņ;ēmumi.  Abos
gadījumos – galvenokārt iekšējā migrācija no apkārtējām teritorijām, daļēji no
citiem Latvijas novadiem, nelielā mērā – no citām PSRS teritorijām2.

Saskaņā ar LKV norādīto  informāciju,  iedzīvotāju skaits  pirms Pirmā Pasaules
kara (1914. g. ) sasniedza 11700, t.i., pārsniedza 2014.g. CSP fiskēto iedzīvotāju
skaitu (tas ir zemāks nekā saskaņā ar Iedzīvotājun reģistra datiem). Vienlaikus,
virkne autoru (skat.,  piemēram, M.Skujenieks “Latvija. Zeme un iedzīvotāji”) ir
apšaubījušiKrievijas statistikas objektivitāti par šo laiku.

Atsevišķas  iedzīvotāju  uzskaites  veiktas,  vācu  okupācijas  laikā  1915.g.  (skat.,
Kurland undere Deutsche verwaltung), kā arī 1941., 1943.g. (skat pārskatu par
avotiem).  Periodiskivācu okupācijas (2.P.K.)  laikā izdots izdevums “Statistische
Berichte für das Ostland”, tomēr šeit galvenokārt apkopta statistika līdz apriņķu
(Kreise) līmenim.

Padomju laika iedz. skaita izmaiņas analizētas pēc tautskaišu materiāliem, kā arī
plānošanas  dokumentos  ietvertās  statistiskās  informācijas  un  prognozēm
(projekcijām). Vienlaikus trūkst precīzas informācijas par migrācijas virzieniem
(t.sk. izcelsmes vietām), šobrīd nav pieejami individualizētie dati.

2 Autors gatavo konspektīvu aprakstu par šiem procesiem.

10



11



1863. gada tautas skaitīšana

Arhīva dati (416f, 1 apr. 494) par iedzīvotājiem3: skaits, dzimums, vecums, cita
informācija,  t.sk.  –  reliģ.  piederība,  sab.  stāvoklis  (Stand),  nodarbošanās,
nacionalitāte.

Uzskaites  lapas  ((Haushaltungsliste).  Uzskaitīti  zemes  gabali  (Grundstuck)  un
numuri, ēkas, to parametri un īpašnieki.

Autors  ir  apkopojis  pieejamo arhīva  informāciju,  excel  failā  izrakstīti  dati  par
iedzīvotāju  skaitu  katrā  īpašumā,  kā  arī  nacionālo  sastāvu  (vadoties  gan  pēc
norādītās nacionālās (nationalitat), gan reliģiskās piederības)4

Kopumā uzskaitīti 127 Grunstuck un 326 mājokļi/īpašumi5 .

Vidējais iedz. skaits īpašumā – 6,3.

Arhīvā saglabātā informācija uzrāda šādu iedz. sastāvu norādītajos īpašumos 

ebreji; 38.69%

vācieši; 38.33%

latvieši; 14.66%
citi vai n.i.; 8.32%

Caurmērā   īpašumu  (mājsaimniecību)  ietvaros  iedzīvotāju  sastāvs  homogēns
(izņēmumi – dažādi sab. obj., kā arī situācija ar vācu un ebreju mājsaimniecībām
ar latv. tautības mājkalpotājām).

Tālākai izpētei lietderīgi identificēt īpašumus, kā arī veikt to kartēšanu, analizēt
nodarbošanos u.c. aspektus.

3 Individualizēti personālie dati 
4 Uzskaites  tabulas  aizpildītas  (vācu val.)  atšķirīgi,  tomēr iespējams identificēt,  piem.,  ebreju
taut;ības iedzīvotājus galvenokārt pēc reliģiskās piederības (jud., Mozustic.)
5 nepieciešams preciz;et terminoloģiju

12



1881. gada tautas skaitīšana

Fiksētais ebreju skaits – 2713, īpatsvars – 33,61%.

1897. gada tautas skaitīšana

Pieejams apkopojums - publikācija par Kurzemes guberņu (t.sk. skenētā veidā),
kā  arī   arhīva  materiāls,  skenēts,  pieejams  internetā  (arhivi.lv),satur
individualizētus datus.

Autors analizējis datus par iedzīvotājiem šādos griezumos: dzimtā valoda, ticība6,
lasītprasme,  dzimuma  un  vecuma  sastāvs,  sociālais  stāvoklis  (kārtas),
nodarbošanās7.

Kuldīgas pilsētas iedzīvotāju sadalījums pēc dzimtās valodas:

Latviešu 4934
Vācu 3226
Jīdiša 1368
Lielkrievu 105
Poļu 30
Čigānu 25
Igauņu 14
Citas 9
Lietuviešu 7
Žemaišu 1
Tatāru 1
KOPĀ 9720

6 Iedzīvotāju etnisko sastāvu iespējams identificēt kompleksi pēc datiem par tautības un ticība.
7 Dati ievadīti excel formātā, apkopoti vizualizēti diagrammās, tiek gatavots apraksts.

13



Latviešu; 50.76%

Vācu; 33.19%

Jīdiša; 14.07%

Lielkrievu; 1.08%Poļu; 0.31%Čigānu; 0.26% Igauņu; 0.14% Citas; 0.09%Lietuviešu; 0.07% Žemaišu; 0.01%Tatāru; 0.01%

14



Iedzīvotāju sastāvs pēc dzimtās valodas, ticības un lasītprasmes (gramotnostj):

pareizticīgie katoļi protestanti judaisti

kopā
t.sk.

lasītpratēji
kopā

t.sk.
lasītpratēji

kopā
t.sk.

lasītpratēji
kopā

t.sk.
lasītprat

ēji

 v s v s v s v s v s v s v s v s

KOPĀ 253 201 186 144 194 170 121 96 3015 3342 2250 2431 1152 1391 695 699

krievu 51 38 42 31 5 7 4 3 1 0 1 0 1 1 1 1

poļu 0 0 0 0 15 12 13 11 3 0 2 0 0 1 0 1

leišu 0 0 0 0 6 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

latviešu 164 143 116 97 122 103 72 52 1789 2306 1202 1549 303 4 303 2

vācu 27 20 18 16 32 29 26 24 1220 1034 1042 880 237 627 23 316

čigānu 0 0 0 0 12 13 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0

ebreju 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 611 757 368 378

igauņu 10 0 10 0 0 0 0 0 3 1 3 1 0 0 0 0

Apkopota arī informācija pēc lasītprasmes krieviski, citās valodās un pa vecuma grupām, taču apriņķa detalizācijas līmenī. 



Iedzīvotāju sastāvs pēc  dzimtās valodas un kārtām
ņu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 1 0 0 0 0 0 0



Iedzīvotāju dzimuma un vecuma sastāvs Kuldīgā:

0-9

10-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

70-79

80-89

90-99

100-109

-1500 -1000 -500 0 500 1000 1500

Salīdzinājumam – Kuldīgas apriņķī ārpus pilsētas:

0-9

10-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

70-79

80-89

90-99

100-109

-8000 -6000 -4000 -2000 0 2000 4000 6000 8000

Redzams  samazināts  0-9  g.vecu  bērnu  īpatsvars,   kas  var  norādīt  uz  iekšējo
migrāciju  vai  arī  samazinātu  dzimstību  pilsētā  (nepieciešama  padziļināta
izpēte)>



Iedzīvotāju sastāvs pēc dzimšanas vietas:

Detalizācija – dzimuši apriņķī, citviet Kurzemes guberņā, citās krievijas impērijas
guberņās, kā arī ārvalstīs. Apkopojumā nav identificēts, cik iedzīvotāju dzimuši
Kuldīgas pilsētā, cik Kurzemes apriņķa laukos.

Kuldīgas
apriņķis

Citi
Kurzeme

s gub.
apriņķi

Citas
guberņa

s

Citas
valstis

6759 2428 474 59

Kuldīgas apriņķis; 69.54%

citi Kurzemes gub. apriņķi; 24.98%

citas guberņas; 4.88% citas valstis; 0.61%

Kuldīgas apriņķis citi Kurzemes gub. apriņķi

citas guberņas citas valstis

No iedzīvotājiem, kas nav dzimuši Kurzemes guberņā, 

Vitebskas Kauņas Liflandes
(Vidzemes)

17 131 188

No ārvalstīs dzimušajiem, kaut cik nozīmīgs skaits vienīgi Vācija8

8  Daļā gadījumu norādīta Prūsija – acīm redzot pirms Vācijas ķeizarvalsts nodibināšanas.



Iedzīvotāju nodarbošanās.

65 nodarbošanās grupas

Apkopota informācija pa tautībās (uz valodu pamata) un nodarbošanos.

Analīze – pievienotajos failos; pārskats tiks papildināts



Iedzīvotāju dinamika Latvijas brīvvalsts laikā

Autors  izmantojis  tautas  skaitīšanu  publikācijas,  statistikas  gadagrāmatas  u.c.
pieejamos materiālus.

Iedzīvotāju skaita dinamika

Iedzīvotāju sastāvs pēc pavalstniecības

1925 1930 1935
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Iedzīvotāju etniskais sastāvs

 Latvieši Vācieši Ebreji Krievi Pārējie

1920.g. 3273 877 558 18 89

1925.g. 4968 952 783 63 138

1930.g. 5093 920 728 42 138

1935.g. 5479 915 646 34 106



1920.g. 1925.g. 1930.g. 1935.g.
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Latvieši Vācieši Ebreji Krievi Pārējie

Analīze kontekstā ar piepilsētas pagastiem (piemēram, vācu īpatsvars Planīcas,
Kuldīgas, Padures pagastos):

1925 1930 1935

Kurmāles 39,37% 37,37% 36,01%

Planīcas 30,91% 29,68% 31,79%

padures 16,43% 16,30% 18,18%

Iedzīvotāju konfesionālais sastāvs

 Ev-luterāņi Pārējie prot. Romas katoļi Grieķu katoļi
Mozus
ticīgie Citi

1925.g. 5424 63 359 252 782 32

1930.g. 5472 58 388 240 730 33

1935.g. 5780 75 409 252 649 15



1925.g. 1930.g. 1935.g.
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Ev-luterāņi Pārējie prot. Romas katoļi

Grieķu katoļi Mozus ticīgie Citi



1935. gada tautas skaitīšana

Publikācijā apkopoti materiāli par iedzīvotāju skaitu un sastāvu

Veikta analīze dzimuma/vecuma/tautības/ticības/nodarbošanās u.c. griezumos.
Nav pilsētas iekšējā dalījuma līmenī.

Arhīva materiāls (LVVA...) satur uzskaites kartītes pa adresēm (dzīvokļiem). Tajās
sniegti  detalizēti  (individualizēti)  dati  par  iedzīvotājiem:  dzimums,  vecums,
tautība, ticība. U.c. Turpmāk  vēlama  arhīva  materiāla  digitalizācija,  iespēja
detalizētai salīdzinošai telpiskajai analīzei (pēc piesaistes adresēm).

Iedzīvotāju etniskais sastāvs:

latvieši 5479
vācieši 915
ebreji 646
poļi 41
krievi 34
baltkrievi 6
igauņi 6
leiši 5
pārējie 48
KOPĀ 7180



Iedzīvotāju dzimumvecumstruktūra:

Vecums V. S. Kopā

<1 56 53 109

1 44 37 81

2 57 37 94

3 56 42 98

4 55 47 102

5 34 51 85

6 50 57 107

7 58 47 105

8 54 56 110

9 67 57 124

10 55 51 106

11 65 52 117

12 58 52 110

13 58 59 117

14 50 41 91

15 43 36 79

16 45 41 86

17 38 29 67

18 35 39 74

19 41 41 82

20 54 45 99

21 48 52 100

22 25 57 82

23 48 73 121

24 81 67 148

25 53 63 116

26 65 56 121

27 79 52 131

28 73 71 144

29 62 63 125

30 69 75 144

31 57 70 127

32 55 59 114

33 46 57 103

34 42 52 94



35 46 69 115

36 40 65 105

37 35 88 123

38 29 52 81

39 36 48 84

40 50 59 109

41 36 53 89

42 36 53 89

43 31 49 80

44 25 38 63

45 38 51 89

46 29 64 93

47 28 48 76

48 30 50 80

49 31 63 94

50 43 54 97

51 29 42 71

52 33 57 90

53 34 54 88

54 38 56 94

55 36 60 96

56 31 53 84

57 34 49 83

58 29 51 80

59 33 50 83

60 24 44 68

61 27 46 73

62 34 66 100

63 25 54 79

64 26 36 62

65 21 43 64

66 16 44 60

67 28 27 55

68 20 42 62

69 32 36 68

70 12 36 48

71 22 37 59



72 15 38 53

73 12 26 38

74 16 25 41

75 9 23 32

76 11 22 33

77 11 7 18

78 8 23 31

79 9 21 30

80 8 19 27

81 5 17 22

82 6 11 17

83 4 9 13

84 4 16 20

85 4 7 11

86 4 6 10

87 0 6 6

88 1 5 6

89 1 4 5

90 0 4 4

91 1 4 5

92 2 1 3

93 0 2 2

94 0 1 1

95 0 1 1

96 0 1 1

97 0 1 1

98 0 0 0

99 0 1 1

 3154 4025 7179



<1

8
16
24
32
40
48
56
64
72
80
88
96

-100 -80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80 100

V. S.

Iedzīvotāju nodarbošanās:

  Vīr. Siev Kop 

I. Lauksaimniecība     

1 Zemkopība, lopkopība 145 105 250

2 Dārzkopība 20 20 40

3 Mežkopība 100 2 102

4 Zvejniecība 6 2 8

Kopā  271 129 400

II. Rūpniecība     

5 Iegūstošā rūpniecība − − −

6
Keramika,  akmeņu  un  saistvielu
rūpn.

6 − 6

7
Metālapstrādāšana  un
mašīnrūpniecība

57 − 57

8 Ķīmiskā rūpniecība 32 20 52

9
Ādu  un  citu  dzīvnieku  produktu
rūpniec.

26 2 28

10 Tekstilrūpniecība 100 223 323

11 Kokrūpniecība 354 212 566



12 Papīrrūpniecība − − −

13 Poligrāfiskā rūpniecība 8 6 14

14 Pārtikas un garšvielu rūpniecība 63 11 74

15 Apģērbu un apavu rūpniecība 151 86 237

16 Būvniecība 180 4 184

17 Gāzes, elektrības un ūdens apgāde 2 − 2

18 Pārējā rūpniecība 2 38 40

Kopā  981 602 1583

III. Tirdzniecība     

19 Preču un produktu tirdzniecība 215 140 355

20 Tirdzniecības palīguzņēmumi 6 2 8

21 Kredītiestādes 18 5 23

22
Apdrošināšanas  iestādes  (bez
sociālās apdr.)

1 − 1

23 Viesu un krodzniecības uzņēmumi 21 42 63

Kopā  261 189 450

IV. Satiksme     

24 Pasts, telefons, telegrāfs un radio 20 15 35

25 Dzelzceļi 1 − 1

26 Ielu dzelzceļi − − −

27 Zemesceļu satiksme 48 − 48

28 Ūdensceļu satiksme 3 − 3

Kopā  72 15 87

V.  Publiskā
administrācija, drošība

    

29 Valsts administratīvās iestādes 17 8 25

30 Tiesu iestādes 5 1 6

31 Policija 29 5 34

32 Pašvaldību administratīvās iestādes 20 7 27

33 Valsts drošība 2 − 2



Kopā  73 21 94

VI.  Brīvās  profesijas,
izglītība, māksla

    

34
Juridisko  un  saimniec.interešu
pārstāvn.

12 3 15

35 Baznīca un citas reliģiskās iestādes 7 4 11

36 Mācības un zinātniskās iestādes 32 37 69

37 Bibliotēkas, muzeji, arhīvi − 1 1

38 Mākslinieki un rakstnieki 3 − 3

39 Teātri, mūzika, balets, kino, sports 3 3 6

Kopā  57 48 105

VII.  Veselības  kopšana,
higiēna

    

40 Ārstniecība 12 24 36

41 Aptiekas 8 7 15

42 Frizētavas un skaistumkopšana 14 12 26

43 Pirtis un masāža 1 2 3

44 Dažādas higiēnas nodarbes 3 3 6

45 Veterinārā higiēna 2 − 2

46 Sociālā apdrošināšana un labdarība 7 4 11

Kopā  47 52 99

VIII. Mājkalpotāji     

47 Personu un dzīvokļu apkalpe − 213 213

48 Namu apkalpe 30 39 69

Kopā  30 252 282

IX. Nezināma nodarbe     

49 Nezināma nodarbe 169 133 302

Kopā  169 133 302

Strādājošie kopā  1961 1441 3402

50 No īpašuma vai kapitāla pārtiekošie 56 109 165



51 Pensionāri 36 39 75

Pavisam  2053 1589 3642

Sadalījums pa profesiju grupām (% no strādājošajiem)

I. Lauksaimniecība
12%

II. Rūpniecība
46%

III. Tirdzniecība
13%

IV.
Sa ksme

3%

V. Publiskā
administrācija,

drošība
3%

VI. Brīvās
profesijas,
izglī ba,
māksla

3%

VII. Veselības
kopšana, higiēna

3%
VIII. Mājkalpotāji

8%

IX. Nezināma nodarbe
9%

Sadalījums pa profesiju grupām un dzimumiem

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

271

981

261

72 73 57 47 30

169129

602

189

15 21 48 52

252
133



1941. gada iedzīvotāju uzskaite

Detalizēta informācija.

Autors izrakstījis no arhīva materiāliem un ievadījis excel formātā informāciju
par  iedzīvotājiem  pēc  adresēm9,  t.sk.  īpašumi  pēc  adresēm,  dzīvokļu  skaitu,
iedzīvotāju skaitu, dzimuma sastāvu, tautību, kā arī informāciju par bij. vācu un
ebreju īpašumiem (uzskaites laikā pilsētas valdes īpašumā)

Daži secinājumi:

Iedzīvotāju  etniskais  sastāvs  praktiski  homogēns,  atsevišķi  krievi,  ukrai;ni,
vācieši.

Lielākā  daļa  iedzīvotāju  nav  dzimuši  Kuldīgas  pilsētā,  ieceļojuši  no  apriņķa
pagastiem, kā arī citām teritorijām.

Ievērojama  daļa  (provizoriski  ~25-30%  iedzīvotāju  konkrētajās  dzīvesvietās
pierakstīti 1940-41.g.10).

Iespējams turpmāks izvērtējums pēc iedzīvotāju nodarbošanās.

Lietderīgi  salīdzināt  datus  adrešu  griezumā  ar  1935.  gada  tautas  skaitīšanas
individualizētajiem datiem, kas ļaus iespējami precīzi izvērtēt iedzīvotāju sastāva
(t.sk.,  etniskā,  konfesionālā,  profesionālā)  un  izvietojuma  izmaiņas  telpiski
detalizētā līmenī, kā arī izsekot atsevišķu personu un ģimeņu kustību.

9 Informācija excel failā, iespējama padziļināta analīze.
10 Nepieciešama precīzāka uzskaitīšana pēc ind. datiem, kas vēl nav veikta ierobežotā laika dēļ).



Iedzīvotāju dinamika padomju laikā

1959. – 1989.g. tautas skaitīšanas

Iedzīvotāju analīze un projekcijas plānošanas dokumentos

Iedzīvotāju  skaita  pieaugums,  galvenokārt  mehāniskās  (iekšējās  migrācijas)
kustības ietekmē. 

Analīze – pievienotajos failos; pārskats tiks papildināts



Iedzīvotāju skaits un sastāvs pēc neatkarības atjaunošanas

2000. gada tautas skaitīšana

2011.g tautas skaitīšana11

CSP datubāžu informācija12

Iedzīvotāju reģistra detalizētā informācija (atšķirīgi dati)

Analīze – pievienotajos failos; pārskats tiks papildināts

11 Ierobežota informācija par teritoriālajām vienībām, pierprasījums CSP
12 Ierobežota informācija par teritoriālajām vienībām, pierprasījums CSP



2011. gadā fiksētais iedzīvotāju sadalījums pēc nodarbošanās

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900


	Datu avoti par Kuldīgas iedzīvotājiem, veiktā analīze
	Kuldīgas iedzīvotāju skaita dinamika 1800. – 2014.
	1863. gada tautas skaitīšana
	1897. gada tautas skaitīšana
	Iedzīvotāju dinamika Latvijas brīvvalsts laikā
	1935. gada tautas skaitīšana
	1941. gada iedzīvotāju uzskaite
	Iedzīvotāju dinamika padomju laikā
	Iedzīvotāju skaits un sastāvs pēc neatkarības atjaunošanas

